Ioan.12

Vobis enim dico gentibus q̄diu quidē ego sum gētiū apostolus, ministerū meū glorificabo, si quomodo æmuler carnem meam, ut saluos faciā aliquos ex illis.) Ostendit gentibus, quo affectu diligat Iudeos: Nam ministerium suum quo apostolus gentium est honorificat, si propter affectum generis sui data opera, etiā Iudeos acquirat ad fidē. Honorificentior em̄ fiet, si & illos apud quos non missus est lucretur ad uitam. Patribus enim in laude maxima erit, si fratres inuenerit qui perierant. (Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, quæ est assumptio nisi uita ex mortuis?) Hoc dicit, quia si non credentibus Iudeis gentes reconciliatae sunt deo, ad incrementum mundi circa fidem Christi, quæ erit in hac parte, & quanta plenitudo salutis si

I 2 assu-

132 C O M M E N T . D . A M B R O .

assumantur & Iudei ad fidem Christi, nisi ut ex mortuis uiuiscetur mundus in hominibus? Quia ergo profectus est, dandam dicit operam ut credant, quoniam cecitatis obtusio tempore compensati delicti aufertur, ut uoluntatis suæ recipiant liberum arbitrium. ¶ Quod si delibatio sancta est, & massa.) Manifestum est, quia quod unus substantiae est, unum est, ac per hoc non potest delibatio sancta esse et massa immunda. Delibatio em de massa est. Ideoq; ostendit non posse indignos dici ad fidem, hos quorum iam patres adepti sunt fidem, quia si pars Iudæorum credidit, cur non & alia pars posse credere dicatur? ¶ Et si radix sancta & rami.) Immutatis uerbis eadem repetit, ut sensum commendet duobus exemplis. ¶ Quod si aliqui ex ramis facti sunt.) Id est si aliqui non crediderunt ex eis excisi à promissione. ¶ Tu autem cum essem oleaster, insertus es in illo, & socius factus es radicis olei.) Hoc significat, quia non credētibus multis Iudeis, gentes insitæ sunt per fidem in spem promissionis, ut do Iori esset Iudæis. Sed non iuxta legem agriculturæ, quia bonum surculum inserunt in non bonā arborē. Hi em cū essent in radice mala, inserti sunt in bonā arborē. Ideo oleastrum dicit insertum, ut fructū surculus radicis afferrat socius eius effect⁹. ¶ Noli gloriari aduersus ramos.) Hoc est, noli gaudere in incredulitate illorum. Dispicet enim deo si quis exultet in malis alterius, dicit Salomō. Nec enim causa gentiū abiecti sunt ut gaudeāt, sed quia nō crediderunt, occasionē dederunt ut prædicaretur gentibus. ¶ Quod si tu gloriaris, non tu radicē portas, sed radix te.) Id est, si te exulteris super illos in quorū insertus radicem es, insultes generi quod te ut ex malo bonus essem suscepit, nec stabis si illud per quod stas destruis. ¶ Dicis itaq;, fracti sunt rami ut ego insererer.) Ex persona gentilis credentis loquitur, qui exultandum putat in causa Iudæorum diffidentium dicens: Illorum reprobatio locum fecit gentilibus. Sed non sunt reprobati a deo ut gentes intrarent, sed seipso reprobos fecerunt sprenentes donum dei, unde occasionem dederunt gentilibus.

ad

ad salutem. Quam extollentiam reprimi uult, ut magis
saluti congaudeatur, non ægritudini insultetur. Facile
enim decipitur qui gaudet alienis malis. (Bene.) Id est
recte dicens, quia fractis ramis insertus es. ¶ Sed incredulî
tate fracti sunt.) Hoc est, non propter te, sed suo uitio,
quia illis diffidentibus ad æmulationem illorum tu uo-
catus es ad salutem. Ideo gratias debes agere dono dei
per Christum, non illis insultare, sed petere si malum il-
lorum tibi contulit salutem, ut & ipsi redeant ad origi-
nem, tunc placebis deo qui tui misertus est. Ideo enim te
aduocauit, ut per tuam æmulationem reduceret & illos
ad grariam. ¶ Tu autem fide stras.) Quia Iudæi per diffi-
dientiam lapsi sunt. Hos fide dicit stare, quia cū prius per
fidiæ causa iacerent, credendo stare cœperunt. ¶ Noli al-
lum sapere, sed time.) Id est, noli superbus esse, sed caue-
ne & tu offendas. ¶ Si enim deus naturalibus ramis non
pepercit, ne forte nec tibi parcat.) Verum est, quia si il-
los qui prærogatiua patrum dignitati erant, quibus etiā
facta re promissio est, deo in filios adoptati, incredulita-
tis causa excœcauit, quid his si dubitauerint aut si se extu-
lerint faciet, qui nulla commendatione sublimati sunt,
qui cum nullius dignitatis essent, honorati sunt. ¶ Vide
ergo bonitatem & seueritatem dei, in eos quidem qui ce-
ciderunt seueritatem, in te autem bonitatem si permane-
seris in bonitate, alioquin & tu excideris.) Bonum deū
gentibus esse testatur, quia cum idola se querētur digni
utique mortis, patientia sua expectauit illos, & nec sic
requirentes se, ultrò uocauit illos & peccata eis remisit:
Iudæis autem seuerus est, excœcauit enim eos quia donis
dei spreuerunt. Hos tamen nunc significat Iudæos, qui
propter malevolentiam suam in perpetuum cœcati sunt,
unde eos & cecidisse dixit. ¶ Illos autem quos supra me-
morauit offendisse, non tamen cecidisse, quia ad tempus
cœcatos illos ostendit, ac per hoc seuerum deum in eos
fuisse, ut in perpetuum cœcati essent apostata. ¶ Sed &
illi si non permanserint in incredulitate inferentur: Po-
tentis est enim deus iterum inserere illos.) Ostendit iu-
I 3 / ficiam

sticiam dei ,nō in seueritate permanere circa illos quos
excēcauit ad tempus, quia non sic illos excidit ,ut non
illos possit iterum inserere si conuertantur, qui per pro
phetam dixit: Reuertentes ad me replantabo, ut hoc sci
entes Christiani non insultent Iudaeis, certi, reseruari il
lis quasi lapsis misericordiam dei. ¶ Nam si tu ex natura
li excisus es oleastro, & cōtra naturam insertus es in bo
nam oliuam, quanto magis hi secundum naturam infe
rentur suę oliuę.) Oliuam, fidem per quam Abraam iu
stificatus est accipiam^o, oleastrum uero quia agrestis &
infructuosa natura est, perfidiam significat: ac per hoc si
hi qui semper inimici dei fuerunt conuersi in fidē Abrae
inferti sunt, ex cuius origine non sunt, quanto magis Iu
dæi si post dissidentiam credant, paternæ reddendi sunt
naturæ inserti iterum in suam promissionem.

Nolo enim ignorare uos fratres mysterium hoc,
ut non sitis ipsi uobis sapientes, quia obtunsi
quædam ex parte Israël facta est, donec plenitu
do gētium intraret, & sic omnis Israël saluus fieret.) Nō
est obscurum, quia ad tempus cœcitatris obtunsi data est
Iudæis, his qui dum æmuli legis sunt, nō uiderunt donū
uienisse promissum à deo, quod prædicabatur à Christo.
Zelo enim excecati sunt, putates legem factorum nunq
debere cessare. Vnde sabbatum zelabātur, quia offendio
ne ex parte obtunsi sunt, ut pro incredulitate sua crucia
rentur, uidentes gentes profiteri cum gaudio, consecu
tos repromotionem Abrae: copia tamen admissa gentiū
abstergeretur caligo ab oculis eorū, ut posint credere:
ut spiritum compunctionis prohibens à cordibus eorū
qui eis præstat cœcitatē, reddat eis arbitrium liberum
uoluntatis, quia non de malevolentia erat incredulitas,
sed de errore emendarentur ut postea saluarentur. ¶ Si
cut scriptum est.) Ut probaret donum illis reseruatum
à deo, exemplum Esaiæ prophetæ in subiectis ponit, ut
hac gratia qua liberati sunt Iudæi credentes, & hos libe
rari posse doceret, quia non erat exinanita sed semper
abun-

abundat. Dicit ergo: Veniet ex Sion qui eripiat & auer-
rat impietatem ab Jacob, & hoc illis a me testamentum,
cum abstulero peccata eorum.) Exempli huius ratio sem-
per manet quādū sunt qui credant. Hic enim domi-
nus Iesus qui de cælis uenturus promissus est, ad libera-
tionem humani generis, ipse quotidie remittit peccata
conuersis ad se, nec statim non credētes condemnat sed
expectat, sciens posse proficere ad agnitionem dei, ¶ Se-
cundum euangelium quidē inimici propter uos.) Causa
incredulitatis inimici sunt Euangeli, ut error & delictū
illorum gentibus aperiret uiam ante tempus intrandi
ad fidem, sicut supra memorauit. Prius enim ubiq̄ omni-
bus Iudæis prædicandum erat, tunc demum & gentibus
oporebat credi uerbum dei. Sed quia non crediderunt,
ablatum ab eis regnum, datum est gentibus. Itaque non
insultandum esse his præmonet, quorum delictum pro-
fuit gentibus. Illi enim insultantum est cuius peccatum
obfuit aliquibus. Non enim perfidia illorum gratulan-
dum est, sed dolendum si tardant conuerti, ut quomodo
peccato illorum gauisæ sunt gentes, quia saluatæ sunt,
sic conuersione eorum lætentur, ipsorum enim occa-
sione dei gratiam citius percepérunt. ¶ Secundum ele-
ctionem autem dilecti propter patres.) Quāuis gra-
uiter peccauerint Iudæi reprobando donum dei &
digni sint morte, tamen quia filii sunt bonorum quorum
prærogatiua & merito plurima à deo beneficia perce-
perunt, regressi ad fidem suscipientur cum læticia, quia
dilectio in his dei exuscitatur memoria patrum. ¶ Si-
ne pœnitentia enim sunt dona & uocatio dei.) Ve-
rum est, quia gratia dei in baptisme non querit ge-
mitum, aut planctum, aut opus aliquod, nisi solam
ex corde professionem. Ne enim quia grauiter de-
liquerant non recipiendo promissum D E I, & quia
quæ grauiter peccantur, non nisi fletu & gemitu ad
ueniam pertinent, ne ideo illos non posse iam acci-
pere misericordiam putarent, quia dolere illos non ui-
debant, ostendit hoc inter primordia fidei non requiri.

Donom enim dei gratis donat peccata in baptisino. **S**i cut enim & uos aliquando non credidistis deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum diffidentiam: ita & isti nunc non crediderunt in uestra miseratione, ut & ipsi misericordiam consequantur.) Incredulitatem gentium memorat, ut ipso rubore non se iactarent insultantes Iudeis qui non crediderant, sed oblectarent illos agnoscere promissum dei. Quia enim uos inquit, gentes cum his eloquia dei credita sint repugnantes fuistis, nunc autem misericordiam accepistis, non uero inerito sed ad horum opprobrium, quare non magis isti conuersi accipiunt misericordiam qui prius in lege dei conuersati sunt, & quibus facta, pmissio est. **C**onclusit enim deus oīa in incredulitate, ut oīm misereat.) Gentes porro ab antiquis temporibus in impietate & ignorantia uersabantur, ut pote sine deo, propter quod manifestata lex in literis est, qua possent infrenari precipites. Et quoniam uersutia aduersarij cumulari peccata coeperunt, ut per interdictum magis reus homo constitueretur, deus clementia bonitatis suae semper homini procurans, ut & quod sine lege peccatum erat & in lege possit deleri, hoc decreuit ut solam fidem poneret, per quam omnium peccata abolerentur, ut quia nulla spes per legem omnibus hominibus erat, dei misericordia saluaretur. Hoc est omnia conclusisse in incredulitate, ut tunc dictum donum a deo ueniret, quando omnes diffidentia laborarent, ut gratia munera esset gratissima. Itaque nemo se iactet, miserum est enim superbū esse eum cui ignorū est.

O Altitudo diuinitarum sapientiae & scientiae dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uiae ipsius.) Excelsum & immensum deum in diuinitate sapientiae & scientiae sue cum omni laude & gratiarum actione testatur, est enim consilium & iudicium eius incomprehensibile. Nam sciens ab initio conuersationes & opera hominum, quia neque sola severitate iusticia saluari possit hominum genus, neque sola misericordia

cordia ad profectum meritorum peruenire , unoquoq^e tempore decreuit quid esset prædicandum , ante tamen permittens unūquenq^e suo iudicio , quia natura ipsa duce cognoscitur iusticia . Et quia autoritas naturalis iusticiæ obterpuerat consuetudine delinquendi , data est lex ut humanum genus terrore manifestatæ legis frenaretur . Sed quia nō se cohibentes , rei tenebantur à lege , præ dicata misericordia est , quæ ad se configuentes saluaret , refutantes autem cæcariet ad tempus , ad promissionem eorum gentes inuitans , quæ prius iusticiam dei per Moy sen datam sequi noluerunt , ut horum saluti dum inuident , ipso zelo ad radicis saluatoris originem se reformatrarent promissæ in legæ . Hæc est altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ dci , qui tā Iudæos quām gētes multifaria prouidentia acquisiuit ad uitam . ¶ Quis em cognouit sensum domini , aut quis illi cōsiliarius fuit , aut quis prior dedit illi & retribuetur ei?) Hoc in Esaiā scriptum habetur . Manifestum est solum deum esse qui nouerit omnia consilia , & hunc unum esse qui nullius egerat , quia ab ipso sunt omnia , ac per hoc cōsiliū eius à nullo nec comprehenditur nec metitur , quia inferiora superioris sensum scire non possunt . Deniq^e Iudæis credentibus impossibile uidebatur consilium esse & uoluntatem dei ad redemptionem gentium : simili modo & gētibus arduum & incredulum uidebatur Iudeos qui non crediderant posse conuerti , aut credentes suscipi ut saluarentur . Inter cetera hoc est consilium dei quod latuit nec potuit comprehendendi . ¶ Quoniam ex ipso , & per ipsum , & in ipso sunt omnia , ipsi gloria .) Quia ratione sensum & consilium dei inuestigari non potest , declarauit . Ex ipso enim , inquit , & per ipsum & in ipso sunt omnia , ipsi gloria . Hoc dicto aperuit sensum qui occultus erat mundo . Quia enim omnium creator est deus (Fecit enim ea quæ non erant ut essent) ideo ex ipso sunt omnia . Et quoniam ab ipso sunt , per filium eius qui eiusdem utiq^e substantiæ est esse cœperunt , cuius opus , patris est opus . Quia ergo ipse operatur per filium , per ipsum sunt omnia .

mnia. Et quoniam quæ sunt ex deo per deum sunt, post renata in spiritu sancto sunt, in ipso sunt omnia, quia & spiritus sanctus deo est pater, unde & scit quæ in deo sunt. Ergo & in spiritu sancto pater est, quia quod de patre est deo, non potest aliud esse quam est deus pater. Ac per hoc ipsi gloria, quia ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia. Itaque ex ipso & per ipsum & in ipso ut essent, esse cuperunt, sensum & consilium eius scire non possunt. Ipse autem scit omnia, quia in ipso sunt cuncta. Patefecit mysterium dei quod superius dixit non ab eis ignorari debere.

CAPUT XII.

Bsecro itaq; uos fratres per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuam, sanctam, deo placentem, rationabile obsequium uestrum. Et nolite conformari huic seculo, sed reformamini in nouitate sensus uestris, ut probetis quæ sit uoluntas dei, quod bonum & placitum & perfectum est. Per misericordiam dei illos hortatur, per quam saluatur humanum genus. Post tractatū enim legis et fidei, populi natura Iudaici & gentilis, ad bonam uitam agendam hortatur, per hanc enim spes fidei obtinetur. Commonitio est ergo hæc ut memores sint, quia misericordiam acceperunt, & uigilēt circa obsequium eius à quo illis data est, per quem ex impiis gratis iustificati sunt, scientes hanc esse hostiam uiuam, sanctam & deo acceptabilem, si corpora nostra incotaminata seruemus, dissimiles à secularibus qui uoluptatibus student. Hec est uoluntas dei, sanctificatio uestra. Nam corpora subiecta peccatis, non uiua habentur sed mortua, sub desperatiōe enim promissæ uitæ sunt. Ad hoc enim peccatis, dono dei abluimur, ut de cætero mundam uitam agentes, dei amorem in nos prouocemus, non irritum facientes opus gratiæ eius. Nā apud ueteres ideo oblata occidebatur hostia, ut homines

Thess. 4.

nes

nes peccati causa morti subiectos significaret. Nunc autem quia per donum dei purificati sunt homines, & a morte secunda liberati, uiuam hostiam debent offerre, ut sanguis sit uitæ æternæ. Non enim sicut iuri corpora pro corporibus immolantur, nunc uero non corpora, sed uita corporis per imēda sunt. Ut autem obsequiū nostri effectum habere possimus, seruata iusticia, pudorem custodiamus. Nihil enim proficit pudor, nec rationabilis potest uideri, neglecta iusticia. Hoc erit conformē fieri spiritualium, renouatū in spiritu ac fide, hoc scire quod placet deo, nec aliud bonum & perfectum esse.

Dico enim per gratiam quæ data est mihi omnis qui inter uos sunt, non plus sapere quam operari sapere, sed sapere ad sobrietatem, & unicuique sicut diuisit deus mensuram fidei.) Aperte ostendit hoc debere nos sapere quod iusticiæ terminos non egreditur, ut non nobis solum utile sit, sed & nulli ob sit. Hæc est enim prudentia, prodesse magis aliquibus q̄ obesse, & contentum esse debere sorte qua mensis est deus merito & fidei uniuscuiusq; nec sibi defendere quod non sibi concessum uidet, hoc est, nō plus sapere, quia uni totum concedi non potest. Nec enim si quis bona uitæ est, ex eo sibi etiam doctrinæ prudentiæ debet defendere, aut quia peritiam habet legis, Leuitarum sibi obsequia uendicare debet. Hortatur ergo & docet per gratiam sibi datum. Hæc gratia peritiae intelligitur dominicæ disciplinae, per quā humilitati iusticiæ studendum tradit.

Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eadem habent officia, ita multi unsi corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.) Exemplo corporis docet non posse nos singulos omnia, quia sumus inuicem membra, ut alter alterius non egeat, ac per hoc curam nostram inuicem nos agere debere, nec alterū alij ob sistere, quia inuicem officijs nostris opus habemus. Hoc erit diligere Christum, si inuicem se membra exhortentur, ut impletant modū quo corpus in Christo perfectū sit. ¶ **Habētes** **autem**

COMMENT. D. AMBRO.

autem donationes dei diuersas secundum gratiam quæ data est nobis.) Nunc autem ipsa officia deputata membris merito fidei enumerat, ut cum uiderit membrū qd^o sibi deputatum officium est, non perstrepat alteri cui uiderit aliud traditum, sed congerat, ut corpus ecclesiæ sit perfectum. ¶ Siue prophetiam secundum operationem fidei.) A prophetia incipit, quæ prima probatio est rationabilem esse fidem nostram. Deniq; credetis accepto spiritu prophetabant. Hæc ergo datur pro modo accipientis, hoc est, quantum causa exigit propter quam datur. ¶ Siue ministerium in ministrando.) Ad obsequium fraternitatis præbendum intantū minister firmatur, quātū credidit debere se obsequi, ne ultra fidē laboras in obsequio, fatigetur incassum, quia hoc sequitur unumquēq; quod conatur ex corde. ¶ Siue qui docet in doctrina.) Similiter dicit adiuuari doctorem in doctrina, ut in quantum fides eius est ad docendum, intantum inspiretur ad tradendam disciplinam cœlestem. ¶ Siue qui exhortatur in exhortando.) Et hunc eodem modo in eoipso in quo tendit auxilio spiritus præparari, ut habeat gratiam dum prouocat. Lacescit enim fratres ad bonum, aut incredulos ad fidē. ¶ Qui largitur in simplicitate.) Huic dicit qui bono animo tribuit auxilia semper suppeditare procurante spiritu, ut non desit tribuenti simpliciter, dicēte Salomone: Qui tribuit pauperibus non indigebit. Hic ergo tribuit simpliciter, qui non in simulatione hoc agit ut laus ei ab hominibus deretur, sed ut à deo per hoc ipsum meritum consequatur.

¶ Qui præst in sollicitudine.) Eum qui curam ut præst fratribus suscepit, iuxta fidem suam accipere uigilantia & autoritatem, ut proficiat in quo sollicitus sit, habens in illis fructum quibus præst. ¶ Qui miseretur in hilaritate.) Hunc quoq; secundum sensum suum qui læto animo misericordiam facit, non quasi nolēti extorquetur, fundari & robore a deo ut in hac re nullam infirmitatem patiatur, sciens dictum à Salomone: Dum habes occasionem benefac. Sed hoc multifarie intelligendum est.

Multo-

Prove. 18.

Multiplex est enim misericordia sub uno uocabulo. **N**ā si supra dixit: **Q**ui largitur in simplicitate, quid erat opus iterare, nisi quia sub uno misericordiæ nomine multa bona opera significauit? Peccantibus etenim ignoscere misericordia est, & in necessitate aliqua posito uel oppresso operi ferre, misericordia est, & nudum uestire, & esurienti panem frangere, & parvulum expositum colligere, & cadauer operire, & alia operari, misericordia ē. Ideo si hæc impigre & sine tædio fuerit operatus, habebit huius operis & in præsenti & in futuro mercedem. **O**mnis ergo misericordia & simpliciter & cū gaudio fieri debet, ut simplicitas excludat hypocrisim, gaudiū uero fretum futuræ spei testetur examen. ¶ **Dilectio sine simulatione.**) **H**uic merito qui hoc meditatur, ut ideo diligat fratrem quia scit hoc placere auctori deo, ne adulatio præsentis uitæ hoc agat, subuenit spiritus, ut quia hoc deuota mente quererit, obsequijs possit implere. Audiuimus enim dictum à domino: **P**ræceptum nouum do uobis ut diligatis inuicem. ¶ **O**dientes malum, adhærentes bono, fraternitatis amore inuicem benigni, honore in uoto præuenientes.) Non magnum dicit euitare malum nisi adhæreatur bono. Illud enim de timore fit, hoc de amore, nec benignum esse fraternitatis honorem, si non mutuis se obsequijs præuerenterint. ¶ **S**ollicitudine non pigris.) **H**oc est quod dicit propheta Hieremias, quia maledictus qui facit opera domini negligenter. ¶ **P**iger enim in conuersatione diuina, sine spe est: Ideo subiecit: ¶ **S**piritu feruentes.) **H**oc est, ut in exercitio diuini operis aut legis non sit tepidus, sicut dicitur in Apocalypsi Ioannis: **Q**uoniam tepidus es, inquit, euomā te exore meo. Quotidiana enim meditatio tollit soporem, & facit uigilantem. Opera enim domini sunt quæ mandat fieri pro utilitate ecclesie, id est, fratum. ¶ **T**empori seruientes.) **I**n Græco dicitur sic habere: Deo seruientes, quod nec loco competit. **Q**uid enim opus erat summā hanc ponere totius deuotionis, quando singula mēbra quæ ad obsequia & seruitia dei pertinent memoret. In omnibus enim his

Ioan. 19

Hier. 48

Apo. 8

L que

quæ enumerat, plenum deo seruitium exhibetur. Nā seruire temporū quid sit, alibi soluitur cum dicit: Redimenter tempus quoniam dies mali sunt, ut sciatis quēadmodum unicuique respondeatis. Qm̄ ait dixerat: Spiritu feruentes, ne hoc sic acciperent ut passim & importune uerba religionis ingererent, tēpore inimico per quod forte scandalū excitarent, statim subiecit: Tempori seruentes ut modeste & cū honestate aptis & locis & personis et apto tempore religionis fidē loquerētur. Sunt enim quidam etiā hoc tēpore quo pax est, qui sic perhorrent uerba dei, ut audientes cum magna ira blasphemant uiam Christianā. Nam & ipse seruiuit tēpori quādo quod nō luit fecit. In iuitus em̄ circuncidit Timotheū, & raso capite purificatus secundum legē ascendit templū, ut Iudeorum sōpiret insaniam. ¶ Spe gaudentes.) Postq̄ dixit: Tēpori seruentes, adiecit: Spe gaudētes, ut si forte propter iniquitatem temporis nō liceat de fide publice loqui sed esse in metu, spe gaudeat, quia hæc tristitia parit lēticiā. ¶ In tribulatione patientes.) Hoc est spe gaudere, in tribulatione patientē esse. De gaudio enim spei tolerat tribulationem, sciens multo maiora esse quæ pro his promissa sunt. ¶ Orationi instantes.) Necesaria est ualde oratio, quia ut tribulatio possit tolerari, precibus infistendum est. ¶ Memorijs sanctorum communicantes.) Manifestum est, quia qui preces suas exaudiiri uult, emulus debet esse uitæ sanctorum. Cum imitatur enim communicat, ut hoc sit memorem esse & communicatorē, imitari actius illorū, & si sumptibus indigēt, communicandū eis, sicut dicit alio loco: De collectis autem quæ fiunt in sanctos. Et ad Galatas: Ut pauperū memores essemus. ¶ Hospitalitatem sectantes.) Imitator & amator sanctorū hospitalitatem sectatur, exemplis sancti Abrae & Lothūri iusti. ¶ Būdicite et nolite maledicere.) Ut Christianos per omnia nouos faciat, etiam ab hac illos consuetudine auferre uult, quæ omnibus communis est, ne irato animo incitati, prius facile maledicere uelint, sed ut magis uicta iracundia benedicant, & laudis sit disciplina

1.Cor.16

Gal.2

Ld9-

dominica ¶ Gaudere cum gaudentibus , flere cum fletibus .) Hoc est , quod alio loco dicit : Si quid patitur unum membrum , compatuntur omnia membra , & si latatur unum membrum congaudent omnia membra . Cum enim quis fideli solatio est in necessitate , erigit animum eius & apud D E V M sibi collocat meritum , quia membrum diligit corporis C H R I S T I , & si cum infideli condoleat , prouocat magis illum ad profectionem disciplinae dominicae ¶ Idipsum inuicem sentientes .) Hoc est , quod dictum est , compati debere in tribulatione , sicut & in alia dicit Epistola . Considerans te ipsum ne & tu tenteris , alter alterius onera portare . ¶ Non alta sapientes .) Alta sapere superbia est . Nam & diabolus cum alta sapuit , apostatauit . Ne elatio sit in animo , & presumens forte de incolumentate actus sui , non condoleat fratri suo , sed expret quasi peccatori , hæc superbia est , quæ cum se præponit offendit . Quod & Dominus denotat dicens . Ence trahem prius de oculo tuo , & tunc uidebis encre festucam de oculo fratris tui . Ipsa enim elatio peccatum est , ac si non sit peccator , quod impossibile est , sit peccator dum superbit . Denique dicit Salomon : Superbis deus resistit . ¶ Sed humiliibus consentientes .) Hoc est , ut deposita superbia alienam causam suam faciant , & suam quasi alienam , ut habeant gratiam apud D E V M , quia qui se exaltauerit humiliabitur . ¶ Nolite esse prudentes apud uosmetipsos .) Hoc in Esaia Propheta scriptum est , quod hic quasi proprium ponit , ut iusticia communis habeatur , non ut sibi quis iustus sit , cæteris autem iniustus . ¶ Nemini malum pro malo reddentes .) Hoc est , quod Dominus dicit : Nisi abundauerit iusticia uestra plusquam scribarum & phariseorum , non intrabitis in regnum D E I . Mandatum enim in lege erat : Diliges proximum tuum , & odio habebis inimicum tuum : Hæc quantum uidetur iusticia est , sed ut abundet iusticia Christianorum docentur non reddere malum pro malo , ut perfecti sint , & pro

1. Cor. 12

Gal. 6

Math. 5

Mat. 5

& pro hoc merces illis reddatur in iudicio dei. Supergre-
di enim uidetur ipsam iusticiam, cum quod licet, ut me-
lior sit, non facit cœlestis iusticie imitator. **M**undi ergo
iusticia à deo illi concessa innocentem facit, cœlestis au-
tem perfectum ut meritum habeat apud deum. **P**roui-
dentes bona, non tantum coram deo, sed etiam coram o-
mniibus hominibus.) Prouidere est bona futura ante o-
culos habere, ut ea gerantur quæ possint postq̄ facta fue-
rint in reprehensionem non uenire, sed magis laudi esse
siue apud deum siue apud homines. **N**e quis existimet,
quia deo licita non displicent, idcirco non curandum si
fratri scandalum sint, hoc præmonet, quia illud fieri de-
bet quod & deo non displiceat, & fratri scandalum non
sit. **E**t si liceat enim & fratrem scandalizet, deo non pla-
cet, quia deus saluti studendum monet. **S**ic ergo proui-
denter bona coram deo & hominibus si ea quæ licent sic
agantur, ne scandalum faciant. **T**q̄ Si fieri potest quantum
ex uobis est, cum omnibus hominibus pacem habētes.)
Omnibus pacificos uult esse, qui diuinam seruant iusti-
ciam. **V**iderit si quis hanc pacē spreuerit, ut tali uiro ini-
micus, cum aut reprehendi forte ab illo non uult, aut in
uidet bonis eius: quod ad illum tamen pertinet, non di-
scordat à bene agentibus. **H**ic est enim impacificus, qui
prætermissa uoluntate legis, suum ius sequitur, quanq;
dicat David: **C**um his qui oderunt pacē eram pacificus:
Sed hoc necessitatis erat propter potentia personarum,
ut uel obsequijs humilitatis uincatur, quem sic extollit
superbia ut mandata legis spernat: potest fieri ut de ti-
more dei pacificum se quis præbeat illi, qui odit pacem.
Quando enim uicem malis reddere non uult pacificus
est, hoc est, de bono uincere malum, ut uel obsequijs uin-
catur, quem mandata legis non uincunt. **E**rgo si fieri po-
test, inquit, quod ex uobis est, ut bene agentes pacem ha-
bere uideamini. **I**am si non fuerit amator pacis, tu tamen
uis esse pacificus quantum ad te pertinet. **S**i autem irre-
uerens & blasphemus quis sit & pacem habere cum illo
non possis, non utique tibi ascribendum erit, quia Ioan-
nes

nes apostolus eos qui negant in carne Christum uenisse nec salutari permisit. Nos ergo parati simus si fieri potest, ut cum omnibus pacem habeamus: alijs uero repugnantibus fiat impossibile non ex nobis, si de nobis tantum querela non deponatur. Qui enim nullū lēdit, apparet esse pacificus. ¶ Non uos met ipsos defendantes charissimi, sed date locū ire.) Ut & pacis fēdera seruari possint, ab ira dissimilādū monet, maxime quoniam per iram solet peccari, quando quis furore commotus plus exigit quām postulat causa delicti, aut sibi ipsi incōmodū p̄freat, si grauiora peccata incompetenti uindictā uult exequi. Debilem em̄ efficit quē potuit emendatum habere & sanum. Vnde & Salomon: Noli, ait, iustus esse multum. Est em̄, inquit, qui perit in sua iusticia. Volens enim singulis peccatis respondere circa uindictā, mortem potest inuenire tam sibi quām ei quem plagis affigit. Solent enim in p̄enam delinquare. Non solum autem de subiectis uindictā prohibet competentem, sed & de p̄ribus & magnis, hoc est, de fratre fortē in nos peccante non queramus uindicari, sed remittamus dei iudicio reseruantes, nedum ab ira detinemur, inueniat locum inimicus, in quo suggesterat & suadeat quod contra nos est. ¶ Scriptum est enim.) Ut fortius suadeat, exemplo legis hoc cōfirmat dicens: Scriptum est in Proverbijs. ¶ Mihī uindictā & ego retribuam dicit dominus.) Ut si minime à nobis fiat quod docet, deum à nobis contemptum ostendit. Dupli ergo genere proficitur si deo remittatur uindictā, quia & cum iracūdiam uicit, perfectus fit, & dei iudicio uindicabitur. ¶ Si esurierit inimicus tuus cibā illum, si sitit potum da illi, hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius.) Non nudam uindictā deo referuari debere ostendit, sed & beneficia dari inimicis, ut uere ostendamus non meritis nostris habere nos inimicos, quos ut ab inimicitijs desinant obsequijs uincere nitimur. ¶ Qui si in inimicitijs perdurauerint impietate mentis sue, nostra obsequia proficient illis ad p̄enam. Aut certe obsequiorum nostrorum sedulitate

compuncti, ueluti carbones mortui reuiuiscant. **Vt** ergo nos instantum perfectos faciat, ut nō solum nosipos, sed & alios acquiramus ad uitam, inimicis non solum uicē reddere prohibet dominus per Salomonem, uerum etiā humanitate ad amicitiam prouocare hortatur. **(Noli uinci à malo, sed uince in bono malum.)** Hæc interpretatione apostoli est cohortantis, ne uicem reddamus inimicis, sicut dictum est. Multum enim proderit nobis, si malicie cedamus. **Vincit enim malum, qui ad tempus uinci uidetur ab illo.** Et saluator enim sic uicit malum dum non restitit. **Contra se enim agit malicia, & dum uincitur, uincere se putat.** Id em̄ agit inimicus, & ut nos de proposito nostro abstrahat, occasionem querens quo modo peccemus. Ideo si prouocati ab illo, uicem illi nō reddamus, uincimus illum in bono. **Ideo enim non resistimus ut bonum seruemus neglecta iusticia, quia cogit iusticia ad retribuendum.**

CAP VT X III.

Mnibus potestatis sublimioribus subditi estote. Nō est enim potestas nisi à deo.) Quoniam celestis iusticię legem sequendā mandauit, ne ab hac præsentि dissimulare uideretur, hanc commendat. Quippe cum nisi hæc fuerit obseruata, illa custodiri nō possit: hæc enim quasi pædagogus est quæ paruulos imbut, ut possint potioris iusticię uiam sequi. Nemini em̄ potest imputari misericordia, nisi haberet iusticiā. **Vt ergo ius & timorem legis naturalis confirmet, deum autorem eius testatur, & ministrantes eam dei ordinacionem habere:** Ideo adiecit: **Quæ autem sunt, à deo ordinata sunt.**) **Vt nemo putet quasi humana commenta contemnenda:** Vident enim ius diuinum humanis autoritatibus deputatum. **Hic ergo subiectus est potestati, qui se terrore dei ab his abstinet quæ prohibet.** **Itaq; qui resistit potestati, dei ordinationi resistit.**) **Hec contra istos qui**

qui per potentiam fortē, aut quia aliquid deprehendit se posse non credunt, & per hoc illudere se legem putat: Ostendit his dei esse legem, & non euasuros iudiciū dei, quia ad tempus aliquo pactō euadunt. ¶ Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.) Manifestū est, quia unusquisque operibus suis aut iustificabitur aut condemnabitur. Qui enim audientes legem peccant inexcusabiles sunt. ¶ Nam qui principiantur nō sunt timori bonis operibus sed malis.) Principes hos reges dicit qui propter corrigendam uitam & prohibenda aduersa creantur, dei habentes imaginem, ut sub uno sint ceteri. ¶ Vis autem nō timere potestatem: Bonum facito & habebis laudem ex illa.) Laus ex potestate tūc surgit, cum quis innocens inuenitur. ¶ Dei enim minister est tibi in bono.) Manifestū est ideo rectores datos ne malum fiat. ¶ Si enim maleficeris time, non enim sine causa gladiū portat.) Hoc est, ideo comminatur ut si fuerit contemptus uindicet. ¶ Dei enim minister est, uindex in irā in eum qui male agit.) Quoniam futurum iudicium deus statuit, & nullū perire uult hoc in seculo rectores ordinavit, ut terrore interposito omnibus uelut pædagogī sint, ne in pœna incident futuri iudicij. ¶ Ideoque subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.) Recte dicit subiectos esse debere non solum propter iram, id est, ultionem presentem, Parit enim irā uindictam: sed & propter futurum iudicium, quia si hic euaserint, illic eos pœna expectat, ubi accusante conscientia ipsa punientur. ¶ Nam idcirco tributa penditis. Ministri enim dei sunt in hoc ipso seruietes.) Ideo dicit tributa præstari, uel quæ dicuntur fiscalia, ut subiectiōnem præsent per quam sciant non se esse liberos, sed sub potestate degere, quæ ex deo est. Principi enim suo qui uitam dei agit, sicut dicit Daniel propheta. Dei est enim inquit, regnum, & cui uult dabit illud. Vnde & dominus: Reddite ait, quæ sunt cœsaris cœsari. Huic ergo subiectiōni sunt sicut deo, cuius subiectiōnis probatio hęc est, cum illi pendunt tributa.

Mat. 11

K 2 Red.

Redite ergo omnibus debita.) Reddi uult ab omnibus debita, quia & potentes sunt debitores minoribus, ut respondeant meritis illorū. ¶ Cui tributum, tributum, cui uectigal, uectigal.) Primum ea quæ sunt potestati regiæ debita exolu iubet, quia maior in his causa aut necessitas est. ¶ Cui timorem, timorem.) Timorem potestati exhibendum, quia timor prohibet peccatū, deinde aut parenti aut domino terreno, ut gratias agat in filio aut seruo Christiano. ¶ Cui honore, honorem.) Potest hic honor etiā circa eos esse qui sublimes uidentur in mundo, ut uidentes humilitatem seruorum Christi, laudent magis quam uituperent euangelicā disciplinam. ¶ Nemini quicquā debeat is nisi ut inuicē diligatis.) Pacē uult nos habere si fieri potest cum omnibus dilectionem uero cum fratribus, & hanc tamen honore seruato. Idcirco autē debitores dicit, quia homini qui dignus honore est, siue præsente siue futuro, dignum esset debitum inclinari. Illi enim quis inclinatur à quo honorem accepit, ideo debitor dicitur. Si enim non hoc feceris principi tuo superbus es, aut enim merito quis aut ætate honorandus est. ¶ Qui enim diligit proximum, legem impleuit.) Legē datam à Moysē implet qui diligit proximum, nam nouæ legis mandatum est etiam inimicos diligere. ¶ Nam non adulterabis, nō occides, non fraberis, non concupisces.) Hoc Moyses scriptum accepit à deo, ad reformationem legis naturalis. ¶ Et si quod est aliud mandatū in hoc uerbo consummatur, diliges proximum tuum sicut te ipsum.) Hoc scriptum est in Leuitico, manentibus supra dictis mandatis. Itaque in dilectione impleri legem significat, sicut dixit, ac si sint alia mandata quæ nunc tacuit, tamen pro oībus mādaris dīlectio satisfacit. Nam si se humanum genus ab initio dilexisset, iniquitas in terris non esset. Exordium enim iniusticiæ discordia est, ideoq; iniquitatis dilectio iniquitas est, quia quod malo malum est, bono bonum est. ¶ Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo enim legis est dilectio.) Malum non operatur quia bo-

Deut.

Ina

na est dilectio, nec peccare potest illa quæ legis est perfectio: per legis uerba ad sensum euangelicum peruenit. Ideo enim quod summum est legis memorat, ut huic euangelium societ, ostendens unius esse sensum autoris. Sed quia tempore Christi addi aliquid oportuit, non solum proximos, sed inimicos diligere precepit. Vnde subditur: Plenitudo legis est dilectio, ut iusticia sit diligere proximum, abundans uero & perfecta iusticia etiam inimicos diligere. Inimicum autem diligere quid aliud est, quam optare desinere illum ab odio, & nihil asperum petere aduersus illum, hoc est amare illum, ea illi optare per quæ deum habeat propitium: hæc est caelstis iustitia, hæc deo patri similes facit, quæ non colentibus se annua dona largitur. Nam & dominus in cruce positus postulat pro inimicis, ut plenitudinem iusticiæ quam docuerat demonstraret.

Et hoc scientes tempus, quoniam hora est iam nos de somno surgere.) Tempus esse dicit quo ad meritum proficere debeamus, hoc est de somno surgere operari bonum, quasi in die, hoc est, palam. Illicita enim in nocte, id est, in abscondito fiunt. Iam enim in manifestatione positi, quod est in noticia dei, agnoscentes quid sequi debeamus, dare operam debemus, ut pure uiuentes ad promissum præmium ueniamus excusso somno, id est ignorantia siue negligentia. Propriorem nunc nostra salus quam cum credidimus.) Manifestum est, quia post lauacrum bene uiuentes & charitati studentes, non longe sunt à merito resurrectionis promissa. Bona enim uita Christiani, signum est salutis futuræ. Nox præcessit, dies autem appropinquauit.) Noctem ueterem hominem significauit, qui per baptismum innouatus est. Huc præcessisse dicit quasi noctem, diem autem appropinquaesse cuius lumine ueritas nobis apparuit, ut sciremus quid agere deberemus. Prius enim ignorantes Christum in tenebris eramus, at ubi didicimus lux nobis orta est, transiimus enim ex falso ad uerum, q[uod] Abiiciamus ergo opera tenebrarum, & in-

150 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

duamur arma lucis.) Tenebrarum sunt opera uita carnalis, quæ illecebris agitur secularibus, hæc digna est nebris sicut dicit dominus. **Tollite illum & ligatis manibus & pedibus, mittite in tenebras exteriores.** Induire arma lucis, gesta sunt bona, quia sicut mali actus tenebris depurantur, quia occulte fiunt, ita & qui bene agunt, palam agunt, quia non uerentur sed gaudent. Boni ergo actus arma lucis sunt impungnantes tenebras quæ sunt uitia carnis. **Sicut in die honeste ambulemus.)** Verum est, ut quia publice non peccatur, sic agamus quomodo agitur publice, nihil enim tam publicum quam ueritas. **¶ Non in comedationibus aut ebrieratibus.)** Comedationes sunt luxuriosa conuiua, quæ aut collatione omnium celebrantur, aut uicibus solent à contubernialibus exhiberi, ut neminem illic pudeat aliquid in honeste dicere aut facere, quia unusquisque præsumit quod suum conuiuum sit. Solent enim in aliena mensa pudore coerceri, sed hic ad hoc conuenitur, ut fœda illic gerantur copia uini, & incitetur libidinis diuersa uoluptas. Idcirco euitanda præcipit huiuscemodi conuiua. **¶ Non in cubilibus & impudicitijs.)** Post luxuriosum conuiuum & ebrietatem hoc subiecit quod sequitur, id est, concubitus impudicus. **Noc** genus huius lascivitatis est fructus. **¶ Non in contentione & æmulatione.)** Recte ab his coerceri monet, quia omnis contentio & zelus inimicitias parit, quas tenebras uocat, quia ad lucis præmium peruenire non possunt. **¶ Sed induite dominum Iesum Christum.**

E Carnis curam ne feceritis in desiderijs.) Curam carnis prohibet, id est, uoluptate, ut omne quod prohibetur per legem non desideretur, aut certe desideratum uincatur. Ipsa sunt enim opera carnis, ut his exuti induant dominum Iesum Christum, id est, innouari per Christum, ab his malis se retineat. Hic enim induit Christum qui se ab omni errore & turpitudine separauerit, ne in conuiuio nuptiarum sine ueste eius inuentus turpiter abiectus tenebris mancipetur; si quo mi-

DUS

nus non sunt induiti **Iesum Christum dominum nostrum**, super cuius nouam uestem ueteres pannos induit. **Exutu**-
tum enim uetrem hominem, in nouitate uitæ manedum est.

CAPUT XIII.

Infirmum autem in fide assumite, nō in di-
sceptatione cogitationum.) Quoniam ex
Iudeis erant qui Romanos ad nomē Chri-
sti assumpserant admixta lege, sicut in pri-
mordio epistolæ memorauī, ideo quibus-
dam uidebatur prohibitam carnem edere
non debere. Aliquis autem qui sine lege Christum se-
quebantur, uidebatur contra legem licere edere. Et per
hoc ipsum disceptationes erant inter eos, quas Aposto-
lus concordia & saluti studens, diuina disputatione au-
fert, ostendens neq; edenti prodesse apud deum, neq; nō
edenti obesse. **Infirmum esse dicit qui propterea quod Iu**
dæi prohibiti sunt, timet edere. Hunc ergo remitti iudi-
cio suo, ne scandalum passus à charitate, quæ quasi ma-
ter est animarum, recedat cum mētis perturbatione, cū
Christiani pacifici debeat esse & quieti. ¶ Alius enim cre-
didit edere omnia.) Hic fiducia lectionis non dubitat
omnia edenda, quæ data sunt humanis usibus. Legit e-
nim in Genesi, omnia bona ualde esse quæ creauit de-
us, ideo nihil reisciendum, quia nec Enoch qui primus
deo placuit, neque Noë qui in diluvio solus iustus inuen-
tus est, neque Abraam ille amicus dei, aut Isaac aut Ia-
cob iusti & dei amici inter quos & Lot fuit, aut ceteri
iusti ab his abstinuisse leguntur. ¶ Is uero qui infir-
mus est olera manducet.) Igitur quia hoc putat ut il-
le olera edat, ideo suadendum non est ut carnem e-
dat, ne cum scrupulo edat & uideatur peccare, quia
propositum suum non custodit. ¶ Itaque qui edit,
non edentem non spernat, & qui non edit edentem
non iudicet.) Quia uoluntatis est edere aut non e-
dere, ac per hoc questio hinc fieri non debet. Ad hoc

K 4 enim

Gen. 1

enim facta sunt omnia ut uoluntati subiaceant, quia domino humano subiecta sunt. ¶ Deus autem illum assumpsit.) Assumptus à deo est, qui ad gratiam uocatus est. ¶ Tu quis es qui iudicas alienum seruum, suo domino auctoritate cadit.) Manifestum est seruum non debere conservi uoluntatem iudicare, cui lex in hac parte tradita non est. Nam qua conscientia edat aut non edat, deus iudex est cuius seruus est. ¶ Stabit autem, potens est enim deus statuere illum.) Stabit, inquit, domino suo, propterea quia neque si edat reus erit, neque si non edat culpabilis, si tamen deuotione hoc agat, non euitans hanc uelut contrariam. ¶ Nam aliud quidem iudicat diem inter diem.) Hoc est alicui placet interpositis edere. Nam sunt quidam qui quarta feria carnem non edendam statuerunt, sunt qui sabbatis, sunt iterum qui à pascha usque ad p̄petuosten edant. ¶ Alius autem iudicat omnem diem.) Hic omnem diem iudicat, qui nunquam edet. ¶ Unusquisque in suo sensu abundet.) Hoc est unusquisque suo cōsilio remittatur. ¶ Qui sapit diē, domino sapit.) Verū est, quia qui semper abstinet se, deo placere se putat. ¶ Et qui edet, dominino edet.) Domino edet, ga gratias agit creatori. ¶ Et qui non edet, dominino nō edet, & gratias agit deo.) Gratias agit, dum fatetur dei esse creaturam & bona creata, sed se dissimulat ab ea non condemnare.

Nemo enim nostrum sibi uiuit, & nemo sibi moritur.) Sibi uiueret aliquis, si non ageret sub legge. At qui freno legis moderatur, non sibi utique uiuit, sed deo qui legem dedit, ut secundum uoluntatem eius uiuatur. Et qui moritur simili modo deo moritur, quo iudice aut coronabitur aut condemnabitur. ¶ Siue enim uiuimus domino uiuimus, siue morimur, domino morimur.) Idem est sensus. ¶ Siue ergo uiuimus siue morimur domini sumus.) Verū est, omnes nos domini quasi seruos in conditione & redemptoris dominio, & unū quęque pro merito suo tractari. ¶ In hoc enim Christus & uixit & mortuus est & resurrexit, ut & mortuorum & uiuorum dominetur.) Per Christum dominum facta est

LXXXI

creatura, quæ per peccatum alienata est ab autore, facta
 captiuæ: quam deus pater ne opus eius periret, misso fi-
 lio suo de cælis ad terras, docuit quid faciendo manus pi-
 ratarum effugeret. Propter quod & occidi se passus est
 ab inimicis, qui descendens ad inferos innocens erat oc-
 cisis, ut reum faceret peccatum, ut quos tenebat apud in-
 feros amitteret. Quoniam ergo uiuïs ostendit viam salu-
 tis ac se obtulit pro eis, mortuos uero liberavit de infer-
 no, tam uiuorum quam mortuorum dominatur: ex per-
 ditis enim iterum reformauit sibi illos in seruos. ¶ Tu
autem quid iudicas fratrem tuum in non edendo, aut tu
quare spernis fratrem tuum in edendo, omnes enim sta-
biunt ante tribunal Christi.) Docet enim non oportet
 re iudicare, hac re, quia non continetur in lege, propte-
 rea cum deum iudicem exspectemus. ¶ Scriptum est em, Esa. 45
Viuo ego dicit dominus, quia mihi flectetur omne genu
& confitebitur omnis lingua deo.) Hoc in Isaia scriptum
 est, quia omnis lingua confitebitur deo in fide Christi.
 Nam quia occisus resurrexit futurus iudex, recte ait: Vi-
 uo ego dicit dominus, & non solum uiuo sed & iudica-
 turus sum, & inimici fatebuntur in me, & genu flectent
 cognoscentes me deum deo. ¶ Itaq; unusquisque no-
 strum pro se rationem reddet deo.) Quoniam, inquit,
 nos pro nobis iniucem reddituri sumus rationem, non
 nos in hac parte quæ suprascripta est alterutru cōdem-
 nemus. ¶ Non ergo amplius iniucem iudicemus. Id est,
 scientes hoc, cessemus à discordia. ¶ Sed in hoc iudicate
 magis ne ponatis offendiculum fratris uel scandalum.)
 In eo iudicandum monet quod profit, quod potest & au-
 toritate legis defendi. Nulli autem fratribus carnem edē-
 ti aut non edenti fiat scandalum.

SCIO & confido in domino, quia nihil commune
 per ipsum.) Manifestum est, quia saluatoris bene-
 ficio omnia munda sunt, qui de subiugo legis eru-
 ens homines & iustificans, reddidit statum pristinū li-
 bertatis, ut digni sint uti tota creatura, sicut & ueteres
 sancti. Qui autem adhuc sub lege sunt, non licet illis uti

K 5 aut

154 COMMENT. D. AMBRO.

aut edere quæ prohibet lex, quia indulgentiam datam spernunt. Non enim secundum naturam suam, sed cum contra edictum eduntur immunda sunt. Deniq; in lege ait: Erunt immunda uobis. ¶ Ei plane qui existimat aliquid esse commune, illi commune est.) Siue qui ex Iudeo Christianus est, siue gentilis fidelis putat esse aliquid tale uitandum, ipse est quem scriptura infirmum dicit. Dubitando enim est infirmus: apud istum immundus est qd; putat non edendum: & quia non hoc superstitione facit sed timore, suo iudicio remittendum.

1.Cor.6

Eph.2

Eze.33

Nam si propter escam frater tuus contristatur, iā non secundum charitatem ambulas.) In alia epistola dicit: Esca uentri & uenter escis, hunc & hanc deus destruet. Quia nō de esca aut placet quis deo aut displicet, ideo charitatem sectādam monet, qua nos deus liberare dignatus est. Sic enim ait: Deus autem propter charitatē nimiā misertus est nostri. Qui ergo huius beneficij memor est, hanc excusat nec illi aliquid anteponit, sed prætermittit maxima, quæ scit promissionem nō parare apud deū. ¶ Noli cibo tuo perdere illum, pro quo Christus mortuus est.) Quantum ualeat salus fratris ex morte Christi cognoscitur. Itaq; qui scit quātū constet, confirmare illum debet, non scandalizare, ut ex re friuo la faciat illi scrupulum, & incipiat hesitare an manducāda caro sit nec ne, qui forte simpliciter edebat, securus de conscientia sua. At uero cum adeunt controuersiæ incipiēt perturbatione in dei creaturā peccare, & erit in iniuriam creatoris quæ proficiet ad perditionem dubitatis. ¶ Nō ergo blasphemetur bonum nostrum.) Hoc est, doctrina dominica cum sit bona & salutaris, non debet per rem friuolam blasphemari. Blasphematur autem cū dubitatur de dei creatura. Poteſt & sic intelligi bonum nostrum blasphemari, quia qui bona opera habet si in alia reprehendatur re minima, bonum illud suum obscurat, & incipiēt bonum eius blasphemari per malū eius, sicut scriptum est in Ezechiel. Iusticia iusti non proficiet si errauerit. Tale est, si quis decorus forte habeat in fronte aut

re aut nasum collisum unde deformetur species eius:
Ideoq; illa monet sectanda, quæ bonis reliquis non tollant fauorem. (No est enim regnum dei esca & potus.) Manifestum est, quia nemo per escam placet deo aut displicet. (Sed iusticia & pax & gaudiū in spiritu sancto.) Hos in regnum dei dicit intrare, qui iusticiam sequuntur, sed Christianam habentes pacem quam dominus dedit dicens. Pacem autem meam do uobis, pacem relin quo uobis, ex quo oritur gaudium in spiritu sancto. Disceptatio autem non habet gaudium sed iram, ideo non illic respicit spiritus sanctus, quia gaudet in solis pacificis. Sicut enim ex nobis cōtristatur, sic & gaudet de nobis. (Qui enim in hoc seruit Christo, placet deo, & probatus est hominibus.) Quoniam Christus nos redemit, ideo ait: Qui in hoc seruit Christo, quasi redēptori placet deo. Quare? Quia ipse misit Christum ut redimeret genus hominum, sicut ipse dominus ait: Qui non honorificat filium, non honorificat patrem qui misit illum. Qui ergo placet deo probatus est hominibus. Quomodo? Acceptit enim donum per quod apparcat dignus deo. (Itaque quæ pacis sunt sectemur, & quæ aedificationis sunt inuicem custodiamus.) Quoniam disceptatio discordiam parit, ideoque ut pacifici esse possimus, ab intentione edendi aut non edendi dissimulare nos docet. Aedificationis autem uiam sequi hortatur, ut cum pace ea conferamus, per quæ inuicem nos aedificemus, ab his quæ infructuosa sunt & magis contraria declinantes. Collatio enim potest prodeste. Est enim excitans mentem, si tamen uincendi studium contemnatur, hoc est enim quod parit litem. (Noli propter escam soluere opus dei.) Homo opus dei est, & iterum opus dei est dum reformatur per regenerationem: Et esca opus dei est, sed non homo propter escam, sed esca propter hominem. Multum enim distat: Ideo noli, inquit, hoc opus dei quod clarum est dissoluere propter quod humillimum est, hoc est, salutem fratris studere, non curram escas agere ut fratrem contristes. Beneficium enim

Ioan.14

Ioan.9

dei

dei irritum facit qui fratrem liberatum à peccato per disceptationem rursus prouocat ad peccātūm, soluens in ipso opera Christi quē gessit ut hominē à peccato libera ret. ¶ Omnia quidem munda sunt.) Verum & manifestū est omnia munda esse. Quippe cū in Genesi legat, omnia quæ deus fecit esse bona ualde. ¶ Sed malum est hominī qui per offensionem edit.) Cum ergo per naturam omnia bona & munda sint, dubitantibus tamen fiunt im munda, & erit illi offendiculum qui cum dubitat, edit tamen immunda conscientia, quia quod sibi inutile putat facit, ideo nulli contradicendum est quid in hac re se quatur. ¶ Bonum est non edere carnem, & non bibere uīnum.) Cum de sola carne ageret, adiecit & potum: ut cōfoueat eos qui ab his abstinent, per id quod licitum est & carnem edere & uinum bibere, ne contristarentur ab illis qui his utuntur, dedit eis respirādi solatium, ut & in uoluntate sua quiescerent, & disceptatio per quā discordia fit cessaret. Cum enim non latet bonum esse & carnē edere & uinum bibere, & econtra carnem non edere & non bibere uinum bonum esse, addiscunt, nemo litigat. Creatura enim data est ad usum uolentibus, non tamen necessitas est imposta aut uolenti aut nolēti. ¶ Neq; cū in quo frater tuus offendit aut scandalizatur aut infirmatur.) Eadem dicit non debere fratri qui infirmum animūm sibi constituit ad edendum fieri quæstionem, ne perturbatus offendat nesciēs quid teneat. ¶ Tu fidei habes penes temetipsum, habe coram deo.) Hoc est, tu quis es qui edes securus, quia creatura dei bona est, non opus est ut de altero iudices, quia plus est ut pacem habeas cū fratre. Hoc enim utile est apud deum. In esca enim utilitas carnis est, in pace uero & carnis & animæ, ac per hoc ab huiusmodi disceptatione cessandum est, ut unusquisque in proposito cordis sui maneat. ¶ Beatus qui non uidicat semetipsum in eo quod probat.) Vnumquenq; proprio iudicio censet condemnandum, qui quod dicit nō debere se facere facit, & hunc beatum qui nō aliud facit q; sibi utile probat. ¶ Qui autem discernit quid ediderit damna-

damnatus est.) Verum est, quia qui iudicat non edendū & edit, damnatus est. Ipse enim se damnat, quando id quod sibi inutile asserit, facit. ¶ Quia non ex fide.) Non utiq ex fide edit, qui edendum negat & edit. ¶ Omne au tem quod non est ex fide, peccatum est.) Recte peccatum appellat, quod aliter sit quam probatum est. Quo niam Romani in lege inducti erant sicut in primordio Epistolæ memoravi: Aduenientibus autem qui rectius crederent, quæstiones mouerentur de edenda carne & non edenda, & horum pars qui edendam & non probādam diceret melior uideretur, quia omnia munda ualde sunt, infirmos dicit qui edendam negarent, siue ex Iudeis siue ex gentibus, & remitti illos in proposito cor dis sui. Nec enim obest non edere, aut prodest erga de um edere, ne quamvis ratione astricti, per quod tamen cum scrupulo ederent delinquerent.

CAPVT XV.

Debemus autem nos firmiores infirmitates inuaidorum portare.) Recte ait debe mus, quia op orret doctores infirmos fir mare, & imperitos erudire cum mansuetu dine, ne prouocati dum cōtendere uolūt, & ne dum humiles uideātur in peius proficiant. ¶ Et nō nobis meti pīs placere.) Hoc est, nō quod nobis profit & placeat uēdicare, sed & quod fratri, quia inuicem curam nostri agere debemus. ¶ Vnusquisq; proximo suo placat in bono ad ædificationem.) Nunc per sonam suam discreuit. Hos enim commonet, ut charitati studentes proximis placeant, ad id quod est utile. Hæc est ædificatio sicut alibi ait: Ego, inquit, omnibus p omnia placebo. ¶ Nam & Christus non sibi placuit, sed si cur scriptum est. Detractiones exprobratiū ceciderū super me.) In psalmo sexag esimo octauo. Saluatorem non sibi meti pīs dicit placuisse, sed deo patri: quia dicit: Non enim descendī de cælo ut faciam voluntatem meā,

sed

L.Cor.10
Psal.68.
Ioan.6

158 **COMMENT. D. AMBRO.**

sed uoluntatem eius qui misit me patris. Et quia cū hæc diceret, contradicentibus Iudæis quasi peccator occiditur, psalmographus ex persona eius uerba facit ad deum patrem dicens: Detractiones exprobrantium te cederunt super me. Hoc est, ego cum uoluntatem tuam facerem, dixerunt me peccare in te, qui nō me recipiendo quem misisti exprobauerunt te, quia Iudæi cum peccarent in deum non recipientes quem misit Christum, insuper & occiderunt eum quasi peccantē in deum: sic peccata peccantium in deum ceciderunt super Christum. In nocēs enim à peccatoribus occiditur quasi blasphemus, sicut scriptum est in euangelio.

Quæcūq; enim scripta sunt ad nostrā cōfirmatiōnē scripta sunt, ut per patientiā & exhortatiōnē scripturarum spēm habeamus.) Manifestum eit enim, quia quæcūq; scripta sunt ad nostrā dīsciplinā scripta sunt, ut ex ipsa exhortatione proficiamus ad spēm, non diffidentes de promissis si adhuc tardent. ¶ Deus autem patientiæ & consolationis dēt uobis unum iuicem sapere secundum Iesum Christū, ut unanimes uno ore honorificetis dēū & patrem domini nostri Iesu Christi.) Quasi ad salutem missus Apostolus, bōno uoto plebem prosequitur, optans ut deus det eis unū sensum sapiētię secundum Iesum Christum, ut iuxta doctrinā Christi sapiant. Tunc enim poterunt dilectionem seruare exemplo domini dicentis: Maiores hac dīlectiōne nemo habet quām ut animam suam ponat pro amicis & fratrib⁹ suis, & ita uno ore, una cōfessione laudare deum patrē in Christo, si iniucem se iuxta sensum Christi fuerint exhortati: ut sine cessatione laudent dēū, omnia quæ fecit per Christum, & post errorem lapsa, per cūdēm iterū erigere & reformare dignatus est, duplex dans beneficium, misericordiam & cognitionem. ¶ Propter quod assumite alterutrum sicut & Christus a sumpsit uos in honorem dei.) Sic assumpti sumus à Christo, dum infirmitates nostras accepit, & ægritudines nostras

stras portauit, ut hoc exemplo nos inuicem nostras infirmitates per patientiam confirmemus, ut nomē honoris dei assūptum in nos non euacuetur. **Filij enim dicimur** dei per gratiam Christi. ¶ **Dico enim Christū ministru fuisse circuncisionis propter ueritatem dei in hoc ut confirmaret promissiones patrum.**) Originem commendat Iudaeorū. In circuncisione enim filios significat Abrae, quibus missus Christus ministravit patribus gratiam repromissam. Vnde salvator: Ego ēm sum, inquit, in medio uestrum, non ut minister, sed ut ministrem, ut ueritas in promissione facta patribus probaretur. Circuncisio enim carnis data est Abrae, in figuram circuncisionis cordis, quam postea propheta futuram significauit, dicens: Circuncidite duriciam cordis uestrī. Huius uerbis circūcisionis promissæ, minister Christus est, hoc est, prædictor. Dehinc apostolis ut circūcis̄is carne ministraret cordis circūcisionem, sic ait: Sicut me misisti in hunc mundū, ita & ego misi eos in hunc mundū. Circuncisio autem cordis est, sublata erroris nebula, agnoscere creatorem, deum patrē & filiū eius Christum, per quem creauit omnia, ut ueritas dei impleretur. Promiserat ēm daturū se misericordiam, & promiserat patribus Iudeorum. Nam dixerat Abrae: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Et ad Dauid dixit: De fructu uentris tui, ponam super sedem meam: Et orietur stella ex Iacob. ¶ **Gentes autem super misericordiam honorare deum.**) Quia enim his nulla promissio erat quasi indigni, per solam misericordiam assūpti sunt ad salutem, ut per confessionem honorent deū, quia increduli inhonorēt. ¶ **Sicut scriptum est: Propter hoc confitebor tibi in gentibus, & nomini tuo canā.**) Exēplo prophetico probat. Scriptum est enim in psalmo decimo septimo. Gentes admittendas ad gratiam dei ad percipiendam salutem. Vox enim Christi est, qua futurum dixit quod in gentibus prædicatio eius fructum habitura esset confessionis sacramenti DEI, ideo gratias ex hoc agit filius obedientiæ gentium. Vnde in Euangelio ait: Confitebor

Ioan. IV,

Geñ. 28

Psal. 131

Num. 24

Mat. 11

160 ~~COMMENT.~~ D. AMBRO.

sitabor tibi pater domine cœli & terre, qui abscondisti
ea à sapientibus & prudentibus & reuelasti ea parvulis,
quoniam bonum placitum ante te. Confessio ergo ista u-
nius dei est in trinitate, ex qua surgit lætitia, ut post uerū
confessionem lætus dacantet misericordiam & donum.
¶ Et iterum dicit: Letamini gentes cum plebe eius. Hoc
in cantico Deuteronomio. ¶ Et iterum dicit: Laudate o-
mnes gentes dominum, & magnificate eum omnes po-
puli.) Hoc in psalmo centesimo decimo sexto. Olim de-
creuisse deum ostendit, interueniente misericordia sua
cōcordes facere Iudæos & gentes, ut gratiam adepti gē-
tiles socij fierēt Iudæorū, qui & ipsi olim dono dei plebs
eius erat nominata. Sed iā nobiles Iudei, hi uero ignobi-
les p miā nobilitati sunt, ut simul oēs lāti sint agnitione
ueritatis, & laudantibus gētibus deū magnificent o-
mnes populi, duodecim tribus unū deū qui auxit nume-
rū plebi suę adiūctis gentibus. Deniq; cum disceptaret Iu-
dæi cōtra apostolum Petrum causa Cornelij, redditia si-
bi ratione, quieuerunt magnificantes dominū, dicentes: